- 1 -

中共甘肃省委教育工作委员会
甘教工委党建函〔2023〕3 号

中共甘肃省委教育工作委员会
关于公布 2023 年度甘肃省教育领域
党的建设研究课题立项名单的通知

各市州教育工委（党组），兰州新区教体局党委，有关高校党委，

厅直属有关单位党组织：

根据中共甘肃省委教育工作委员会《关于申报 2023 年甘肃

省教育领域党的建设研究课题的通知》（甘教工委党建函〔2022〕

34 号）要求，经个人申报、党组织推荐、专家评审、网络公示、

省委教育工委研究，确定了《高校基层党建统领思政工作格局优

化研究—基于新修订的<中国共产党普通高等学校基层组织工作

条例>》等 50 项重点课题、《党建与小学教学工作双融合双促进

的实践研究》等 100 项一般课题，现予以公布。

请各项目单位党组织加强对课题研究工作的指导和管理，确

保按研究计划组织实施。课题主要负责人要紧密结合工作实际，

坚持问题导向，制定科学的研究实施方案，认真组织开展研究，

形成高质量的研究成果。课题研究时限为一年，于 2024 年 2 月

底前提交结项报告。按期完不成研究任务的项目需提出延期申

请，最长可延期一年。未提交结项报告或延期申请的，按照相关

- 2 -

规定收回资助经费、取消研究项目，并在全省教育领域通报。

附件：1.2023 年度甘肃省高校党的建设研究课题立项名单

2.2023 年度甘肃省中小学校党的建设研究课题立项

名单

中共甘肃省委教育工作委员会

2023 年 3 月 1 日

(主动公开)

附件1

2023年度甘肃省高校党的建设研究课题立项名单

序号 项目名称 项目单位 项目负责人 项目类别

1 高校基层党建统领思政工作格局优化研究——基于新修订的《中国共产党普通高等
学校基层组织工作条例》

兰州大学 王永祥 重点课题

2 高校学生党支部开展中华民族共同体意识教育长效机制研究 西北民族大学 石迎春 重点课题

3 高校党建工作与心理学专业教育深度融合的实践探索和理论研究 西北师范大学 刘显翠 重点课题

4 “三提升三加强”党建引领工程助力高校高质量发展 兰州交通大学 狄生奎 重点课题

5 新时代加强高校党的政治建设路径研究 兰州理工大学 丁虎生 重点课题

6 党建引领民族团结进步教育创新发展研究与实践 甘肃农业大学 廉志端 重点课题

7 高校党建工作与业务工作融合发展路径研究 兰州财经大学 唐莉 重点课题

8 后疫情时代高校二级学院党建引领促就业的思考与对策研究 甘肃中医药大学 何应学 重点课题

9 新时代高校统战工作体制机制与创新发展研究 甘肃政法大学 马仲荣 重点课题

10 高校学生党建工作品牌建设的探索与实践 河西学院 高潮 重点课题

11 高校教师党支部党建工作与专业课程思政协同建设研究--以汉语言文学专业为例 兰州城市学院 蒋艳丽 重点课题

12 高校增强基层党组织政治功能的路径研究 兰州工业学院 王佰成 重点课题

第 1 页，共 4 页

lenovo
Highlight

13 突发事件高校“五微一体”党建思政融合模式实践研究 兰州文理学院 李冰 重点课题

14 “5251”党支部标准化建设实践与探索——以天水师范学院为例 天水师范学院 李正元 重点课题

15 “党建+书院”模式下拓展育人平台的探索与实践 甘肃民族师范学院 刘子恒 重点课题

16 高职院校院系党组织建设引领专业（群）内涵式发展的作用机制研究 兰州石化职业技术大学 郑晓明 重点课题

17 高校党员教育与管理问题及对策研究 兰州资源环境职业技术大学 方龄萱 重点课题

18 高校党建带团建的思路及对策研究 甘肃交通职业技术学院 张玉红 重点课题

19 高职院校提升党员干部“政治三力”的实践路径研究 甘肃畜牧工程职业技术学院 张海军 重点课题

20 党建引领下的高职育人队伍链路构建 甘肃林业职业技术学院 闫秀婧 重点课题

21 全面从严治党视域下加强和改进大学生发展党员工作研究 兰州大学 程彦彪 一般课题

22  新时代激励高校干部担当作为路径研究 兰州大学 高毅 一般课题

23 高校党建中党史教育短板问题及对策研究 兰州大学 王桂云 一般课题

24 加强和改进高校组织员队伍建设的研究 西北民族大学 王志军 一般课题

25 推广国家通用语言文字赋能高校党建育人路径研究 西北民族大学 刘彬 一般课题

26 高校党建带团建的思路和对策研究 西北民族大学 王振国 一般课题

27 高校党建工作与业务工作深度融合研究 西北民族大学 刘曜 一般课题

28 高校党建工作与艺术生实践育人的有机融合 西北师范大学 王岐堃 一般课题

29 新时代组织育人视域下“标杆院系”创建路径研究 兰州理工大学 谢吉仁 一般课题

30 教师党支部书记“双带头人”培育机制研究 兰州交通大学 李小平 一般课题

31 习近平关于意识形态安全重要论述研究 甘肃农业大学 尚明瑞 一般课题

第 2 页，共 4 页

32 高校推动基层党组织落实全面从严治党主体责任路径研究 兰州财经大学 曹希霞 一般课题

33 积极心理学视角下高校基层党支部组织力现状分析与提升路径研究 甘肃中医药大学 余娟 一般课题

34 甘肃红色基因融入大学生党性教育研究 甘肃政法大学 杨栋 一般课题

35 开放大学党建工作与业务工作深度融合研究 甘肃开放大学 徐龙 一般课题

36 加强高校党的政治建设的有效途径研究 兰州工业学院 马俊年 一般课题

37 高校党建工作质量评价体系研究 兰州文理学院 刘殷君 一般课题

38 基于全媒体背景下高校学生党员理想信念教育路径研究 天水师范学院 崔小伟 一般课题

39 立德树人融入高校基层学生党建工作的有效途径研究 甘肃医学院 白志栋 一般课题

40 增强职教本科二级学院党组织政治功能研究 兰州石化职业技术大学 王庆彦 一般课题

41 “互联网＋”技术背景下的高校党建工作创新研究 兰州资源环境职业技术大学 钟立才 一般课题

42 “六化”指标提升高校基层党建与业务工作深度融合发展的研究与实践 兰州资源环境职业技术大学 李龙 一般课题

43 校企协同育人背景下高职院校顶岗实习学生党员教育管理研究 甘肃建筑职业技术学院 许庆兵 一般课题

44 新时代加强高职院校党的政治建设有效途径研究 甘肃交通职业技术学院 张桐 一般课题

45 伟大建党精神融入高校思政课教学路径研究——以“思想道德与法治”课为例 甘肃卫生职业学院 赵晓玲 一般课题

46 高校基层党支部实施“对标争先”建设计划的实践研究 甘肃卫生职业学院 周启平 一般课题

47 甘肃高校党支部党建与业务深度融合赋能基层治理效能提升研究 甘肃卫生职业学院 张晓刚 一般课题

48 新时代背景下高职院校党建引领课程思政工作协同育人路径研究 甘肃财贸职业学院 刘琴 一般课题

49 以人民为导向的区域职教资源调查与融合策略研究 甘肃财贸职业学院 李耀东 一般课题

50 加强和改进高校组织员队伍建设的研究 甘肃工业职业技术学院 李宗慈 一般课题

第 3 页，共 4 页

51 高校党建工作品牌化建设实践研究—以创建“趣味党建、E心向党”品牌为例 甘肃机电职业技术学院 郭建民 一般课题

52 民办高校党建与思想政治理论课深度融合路径研究 兰州博文科技学院 高丽 一般课题

53 “互联网+微心愿”推进高校基层党建创新研究 武威职业学院 田迎春 一般课题

54 高职院校基层党建赋能课堂生态建设研究 兰州职业技术学院 张娟 一般课题

55 产教融合视域下高职顶岗实习学生党员的教育管理机制研究 庆阳职业技术学院 刘丽 一般课题

56 新时代民办高校党建带团建的思路及对策研究 兰州科技职业学院 豆娟 一般课题

57
高职院校党建品牌化建设探索研究—以甘肃钢铁职业技术学院“四推四培提四力”

党建品牌为例
甘肃钢铁职业技术学院 袁建敦 一般课题

58
新时代高校基层党组织党建工作质量评价体系构建探索与研究——以甘肃钢铁职业

技术学院为例
甘肃钢铁职业技术学院 李杨 一般课题

59 党的二十大精神融入大学生党员教育路径研究 陇南师范高等专科学校 高志辉 一般课题

60 应用型高等院校及职业高等院校岗位实习学生党员的教育与管理机制研究 甘肃省教育厅 胡晶 一般课题

第 4 页，共 4 页

附件2

2023年度甘肃省中小学校党的建设研究课题立项名单

序号 项目名称 项目单位 项目负责人 项目类别

1 中小学校专兼职党务工作队伍建设研究 西北师范大学附属中学 蒋大年 重点课题

2 甘肃省教育宣传部门党建与业务融合的创新实践研究 甘肃教育社 李晓冬 重点课题

3 基于兰州市基层党建攻坚年行动的高中校党组织建设水平提升路径研究 兰州市第五十一中学 强德平 重点课题

4 后疫情时代爱国主义教育融入学校社会实践活动的策略与路径研究 景泰县第八小学 常承祖 重点课题

5 党史红色教育与小学德育融合的策略研究 兰州市城关区水车园小学 彭正斋 重点课题

6 习近平新时代中国特色社会主义思想引领下的党建与业务双融合双促进实践研究 靖远县刘川中学 马彬 重点课题

7 新时代中小学基层党建工作创新性实践研究 山丹县东乐镇中心小学 陈华喜 重点课题

8 民族地区学校“五聚焦四创新”党建工作模式研究——以肃南裕固族自治县为例 肃南裕固族自治县教育局 安维武 重点课题

9
民族地区义务教育阶段学校如何把骨干教师培养成党员、把党员培养成教学管理骨

干的“双培养”机制建设研究
天祝藏族自治县民族师范学校附属

小学
孙爱玲 重点课题

10 习近平总书记关于党的青年工作重要论述研究
甘肃省教育厅基础教育课程教材中

心
李国荣 重点课题

11 国际交流中党组织功能发挥的途径-以甘肃省教育厅国际处联合党支部建设为例
甘肃省教育国际交流与合作服务中

心
梁翔 重点课题

12 中小学党组织领导下的校长负责制的实践和探索—以金昌市市直学校为例 金昌市教育局 陈兴涛 重点课题

第 1 页，共 6 页

13 新时代中小学基层党组织建设研究 会宁县实验初级中学 王诚 重点课题

14 加强和改进党组织对工会等群团组织领导研究 金塔县教育局 许海东 重点课题

15 新时代中小学基层党组织建设研究——以庆阳市环县中小学校党建工作为例 环县环城初级中学 张汉伟 重点课题

16 关于民族地区建立中小学校党组织领导的校长负责制长效机制建设研究 临潭县教育局 王华 重点课题

17
民族地区学校党建工作引领下的初中教育教学质量提升策略研究——以永靖县刘家

峡中学为例
永靖县刘家峡中学 欧旭东 重点课题

18 关于建立中小学校党组织领导的校长负责制长效机制研究——以白银市平川区为例 白银市平川区教育局 张海平 重点课题

19 学校党建引领校园文化建设研究 甘肃省广播电视学校 姚旭东 重点课题

20 九年一贯制学校党员教师加强党建与业务双融合双促进研究 陇西县思源实验学校 苏军 重点课题

21 定西市建立中小学党组织领导的校长负责制长效机制实践研究 定西市教育局 左建君 重点课题

22
把骨干教师培养成党员、把党员教师培养成教学管理骨干的“双培养”机制建设研

究
兰州市第二十中学 马修 重点课题

23 提升小学党支部组织生活质量的实践研究 甘肃省兰州实验小学 方振国 重点课题

24
把骨干教师培养成党员，把党员教师培养成教学管理骨干“双培养”机制建设实践

研究
宁县第二中学 刘宏源 重点课题

25 人工智能与思想政治教育融合创新研究 甘肃省电化教育中心 张晶 重点课题

26 党支部专兼职党务工作队伍建设研究 甘肃省教育考试院 付丽萍 重点课题

27
中小学校落实党组织领导的校长负责制运行机制及实践路径研究——以陇南市第一

中学为例
陇南市第一中学 许邦兴 重点课题

28 高中党员骨干教师“双培养”机制实现路径——以秦安县第四中学为例 秦安县第四中学 王田库 重点课题

29 推进东乡族自治县乡村学校思政教育数字 东乡族自治县龙泉学校 沈文佩 重点课题

第 2 页，共 6 页

30 基于打造“技能甘肃”背景下的中职学校党组织“双培养”机制建设研究 平凉信息工程学校 马小强 重点课题

31 党建与小学教学工作双融合双促进的实践研究 正宁县北辰小学 张晓红 一般课题

32 新时代加强初中学校党团队一体化建设长效管理机制研究 兰州市第六十五中学 姚芳荣 一般课题

33 把骨干教师培养成党员的机制建设研究 景泰县实验小学 孙晓玲 一般课题

34 大德育背景下中小学党建与思政课双融合双促进研究 定西市安定区思源实验学校 杨进原 一般课题

35 甘肃红色文化与教师 “双培养”机制融合建设的策略研究 兰州市城关区九州小学 赵生武 一般课题

36 建立中小学校党组织领导的校长负责制长效机制的研究 张掖育才中学 刘扬 一般课题

37 党史教育与小学德育融合的策略研究 榆中县岳家巷学校 梁跟尚 一般课题

38 农村中小学党建与业务工作双融合促进策略研究 古浪县黄羊川教育工作站 董宝林 一般课题

39 新时代中小学党建与教育教学深度融合的探索研究--以渭州学校为例 陇西县渭州学校 张和平 一般课题

40 立德树人视角下基层党组织“沉浸式”模式构建及应用 永昌县第二小学 周琳财 一般课题

41 幼儿园党建与业务双融合双促进的实践研究 定西市安定区实验幼儿园 马慧媛 一般课题

42 打造“七彩党建”品牌，加强党建与教学双融合双促进机制研究 高台县解放街小学 王晓英 一般课题

43
新时代党建引领中小学高素质专业化创新型思政课教师队伍建设有效性路径研究

——以会宁县中小学为例
会宁县郭城驿镇教育管理中心 曹振华 一般课题

44 以“六抓、六下功夫”新举措全面加强新时代中小学基层党组织建设研究 天祝藏族自治县教育和科学技术局 张生龙 一般课题

45 新时代中小学基层党组织建设研究 甘肃省教育厅国有资产管理办公室 于术利 一般课题

46 基于新时代条件下农村学校党建工作与教育教学深度双融双促对策与研究 兰州市永登县教育局 张志贤 一般课题

47 “双减”背景下民族地区农村小学党建与教师队伍建设“互促”模式的实践研究 松鸣镇中心小学 虎鸿 一般课题

第 3 页，共 6 页

48 党员骨干教师“双培养”机制建设促进学校发展的长效机制研究 和政县台子街学校 祁珍珍 一般课题

49 “8+”模式引领新时代民族地区学校党建工作研究 张家川回族自治县第三高级中学 张佩 一般课题

50 庆阳红色历史在新时代中小学党建带团建队建引领作用研究 宁县春荣初级中学 陆鹏程 一般课题

51 中小学校贯彻落实党组织领导的校长负责制实施路径与对策研究 漳县盐川学校 吴永胜 一般课题

52 小学课程思政与党建工作的协同育人研究（以柔远小学为例） 华池县柔远小学 董培刚 一般课题

53 关于建立中小学校党组织领导的校长负责制长效机制研究 甘南州教育局 扎西才让 一般课题

54
新时代一体化办学背景下学校党建与业务“双融合、双促进”的实践研究----以

兰州市第十一中学为例
兰州市第十一中学 王亚东 一般课题

55 以党建为抓手筑牢民族地区育人主阵地 临夏县田家炳中学 吕学辉 一般课题

56 以“三红”模式助推中小学党建与业务工作相融共促的实践研究 甘州区南关学校 张义 一般课题

57
打造“党建+六润教育”特色品牌，推动农村学校党建与业务双融合双促进机制研

究
高台县南华初级中学 杨建荣 一般课题

58 高中生党员发展和接续培养工作研究——以合水一中为例 合水县第一中学 李倩 一般课题

59
基于“党建+”模式下协同育人工作机制的实践研究——以兰州市城关区教育局为

例
兰州市城关区教育局 魏玉 一般课题

60 以“五融合”拓宽中小学党建实施路径研究 甘肃省电化教育中心 焦兴国 一般课题

61 党建+业务双促双融理念下的幼儿园青年教师培养策略研究   甘肃省保育院 卫蓉 一般课题

62 智慧党建助力基层党组织新发展的策略研究 靖远县清华园实验学校 赵兴胜 一般课题

63 新时代普通高中党建与业务融合发展研究 甘肃省武威第一中学 李建民 一般课题

64 新时代中职学校组织力提升路径研究 甘南州中等职业学校 张娟 一般课题

65 传承百年党史红色基因  创建史学素养特色高中——以甘肃省秦安县普通高中为例 秦安县第五中学 李金洋 一般课题

66 新时代西部地区普通高中思政课培育中华民族共同体意识的实施策略研究 甘肃省兰州第一中学 王淼 一般课题

第 4 页，共 6 页

67
民族地区初中党组织领导的校长负责制校本制度建设研究——以合作市初级中学为

例
合作市初级中学 范文波 一般课题

68 民族地区农村小学发挥党支部师德师风引领作用的实践研究 平凉市崆峒区寨河乡学区 马赟 一般课题

69 新时代小学基层党组织“双培双促进”机制建设的实践研究 泾川县中街小学 史虹霞 一般课题

70 加强党建与业务双融合双促进研究 瓜州县第二中学 张宏 一般课题

71 学校党建对民族团结进步教育工作的引领带动与互融共促研究 清水县充国小学 郭文芳 一般课题

72
基层学校党建与业务双融合双促进研究——以嘉峪关市建设路小学“四维互融互促

”模式为例
嘉峪关市建设路小学 王鑫 一般课题

73 关于建立中小学校党组织领导的校长负责制长效机制研究 会宁县东关小学 杨奋起 一般课题

74 加强和改进中小学校党组织对少先队工作领导的实践研究 华亭市东华学区 王军祎 一般课题

75
新时代民族地区幼儿园党建工作创新研究--以张家川回族自治县第四幼儿园党支

部为例
张家川回族自治县第四幼儿园 汤珍梅 一般课题

76 立德树人背景下以党建引领中小学学风的实践研究 礼县龙林镇初级中学 杜徽 一般课题

77 小学基层党组织开展主题党日活动的设计实践与创新研究 兰州新区第一小学 陈宝平 一般课题

78 加强小学党建与教育教学双融合双促进研究 瓜州县张芝小学 聂尚花 一般课题

79 党建引领教育教学工作高质量发展的实践研究 西和县西峪镇九年制学校 严慧君 一般课题

80 以“党建+”为引领，城区薄弱学校基层党建工作与业务工作深融合的探索与研究 金昌市第三中学 刘佳 一般课题

81
把骨干教师培养成党员、把党员教师培养成教学管理骨干的“双培养”机制建设研

究
凉州区高坝镇高坝九年制学校 王志斌 一般课题

82 加强党建与业务双融合双促进研究——以XX学校为例 嘉峪关市育才学校 杨万科 一般课题

83 甘南红色文化融入特殊教育学校党组织建设的探索与实践 甘南藏族自治州特殊教育学校 杨晓兰 一般课题

84 新时代加强乡村小学党建工作的探索和实践 泾川县玉都镇学区 毛贵红 一般课题

85 如何抓好在高中生中发展党员和接续培养工作研究 武威第八中学 王兴元 一般课题

第 5 页，共 6 页

86 实施“双培养”工程，打造新时代党员教师队伍的机制建设研究 成县陕西师范大学成州中学 韦荣波 一般课题

87 加强少数民族地区特殊教育学校党建工作的策略研究 临夏州特殊教育学校 马春英 一般课题

88 党建和业务双融合双促进研究 敦煌市东街小学 李顺平 一般课题

89 创新学校党建工作与教育教学双融合双促进的实践研究 金昌市实验小学 王有新 一般课题

90 学校党建信息化建设研究 金昌市理工中等专业学校 安中海 一般课题

第 6 页，共 6 页